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ABSTRAKT
Hlavnou úlohou dizertačnej práce je analýza využitia 3D technológií v procese

tvorby designu a ich vplyvu v rámci celého procesu tvorby designu.
Cieľom teoretickej časti práce je zdokumentovať aktuálny stav 3D technológií

od ich začiatku až po súčasnosť, venovať sa jednotlivým druhom 3D technológií
a ich aplikácii v postupných krokoch kreatívneho procesu tvorby designu.
K jednotlivým krokom procesu sú priradené dané 3D technológie spolu s novými
médiami, ktoré môžu mať priaznivý vplyv na zlepšenie či zjednodušenie daného
procesu.

Práca je ďalej zameraná na rozbor metodiky designerskej práce s využitím 3D
technológií.

Hlavnou úlohou praktickej časti práce je vývoj interaktívneho vizualizačného
systému, ktorý slúži na prezentáciu priemyselného designu.

ABSTRACT
The main task of the dissertation is to analyze the use of 3D technologies in

the process of creating design and their influence through the whole design
process.

The aim of the theoretical part of my work is to document the actual state of
3D technologies from the beginning to the present, also to deal with the different
types of 3D technologies and their application in the steps of the creative design
processes. The individual steps of these processes are associated with the 3D
technology along with new media that can have a positive impact on improving
or simplifying these design processes.

In addition, the work is focused on the analysis of the methodology of design
work using 3D technology and new media.

The main task of the practical part of the thesis is the development of an

interactive visualization system, which serves to present industrial design.
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1. ÚVOD
“Never before in history has innovation offered promise of so much to so many

in so short a time.” [1]

Bill Gates

V ľudskej histórii bolo veľmi veľa technických vynálezov, ktoré ovplyvnili
celý svet. Technickým výdobytkom sa prispôsoboval spôsob výroby,
infraštruktúra, ekonomika, ale aj myslenie jednotlivých ľudí. Niektoré z týchto
vynálezov ovplyvnili chod ľudstva vo väčšej miere, iné menej. 20. storočie sa
nieslo v rýchlom vývoji digitálnych technológií. V dnešnej dobe sa tempo
vývoja ešte exponenciálne zrýchlilo.

Rýchly vývoj v oblasti digitálnych, výpočtových, kybernetických a
automatizačných technológií predurčil nástup 4. priemyselnej revolúcie, v ktorej
sa v dnešnej dobe nachádzame, označovanej ako „INDUSTRY 4.0“ [2]. Internet,
prepájajúci ľudí, služby, digitálne technológie a zariadenia, sa stali jedným
z najdôležitejších prvkov 4. priemyselnej revolúcie. Takéto prepájanie poskytuje
obrovské množstvá dát s možnosťou automatizovaného vyhodnocovania
výsledkov, ktoré vedie k inovácii a automatizácii výrobných riešení. Výrobné
prostredie sa prispôsobuje nástupu nových technológií. Takýmito novými
technológiami sú napr. Big data analysis, cloudové riešenia, autonómni roboti,
nanotechnológie, biotechnológie, umelá inteligencia, ako aj 3D technológie,
ktorými sú napr. augmentovaná realita, virtuálna realita, 3D skenovanie, 3D tlač
a mnoho ďalších 3D technológií. Na obr. č. 1 je znázornený predpokladaný
vývoj digitálnych technológií.

Výrobné systémy sa zjednocujú do kyberneticko-fyzikálnych systémov,
označovaných ako CPS (cyber-physical systems), ktoré počítajú s využitím 3D
technológií a ich prepojením s ďalšími progresívnymi technológiami.

Dané technológie prinášajú výrazne nové možnosti digitalizácie,
automatizácie, zefektívňovania výroby, zrýchľovania procesu tvorby a
robotizácie výrobných systémov [3].

3D technológie však okrem prínosov v technických odvetviach prinášajú
obrovské možnosti i v oblasti umenia a tvorby, kam nepochybne patrí aj oblasť
priemyselného designu. 3D technológie a hlavne 3D tlač už dávno prestali byť
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výsadou technických odvetví a stále viac prenikajú do oblastí, kde sa necháva
priestor voľnosti a fantázii. S využitím virtuálneho trojrozmerného prostredia je
možné napríklad 3D skicovať, modelovať, ale aj vytvárať simulácie a testovať
designerske riešenia, čo značne „zjednodušuje“ designersku prácu. Nedá sa
nespomenúť možnosti interaktívnej vizualizácie a iných technológií, ktorými sa
budem zaoberať v ďalšej časti práce, ktoré zefektívňujú, ale hlavne robia
atraktívnejšou prezentáciu designerskej tvorby.

Obr. 1: Vývoj digitálnych technológií
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2. SÚČASNÝ STAV RIEŠENEJ PROBLEMATIKY

Ako už bolo povedané v úvode, 3D technológie sú v súčasnej dobe veľmi

rýchlo rozvíjajúcou sa oblasťou a naviac, čo sa týka rozsahu, oblasťou veľmi
širokou. V bežnom živote sa môžeme s nimi stretávať pomaly každodenne, či
už pri filmoch, v televízii, vo výrobe. Dokonca je už skutočnosťou aj to, že
technológia 3D tlače je v dnešnej dobe tak cenovo dostupná, že nie je výsadou
len špecializovaných pracovísk. Nástroje 3D technológií sa začínajú
prispôsobovať bežným užívateľom, takže ich použitie je prístupné pre širšiu
vrstvu používateľov. Osobitnú úlohu zohrávajú 3D technológie pri vývoji, či sa
už jedná o vývoj z oblasti techniky, alebo o vývoj produktov z oblasti designu a
v neposlednom rade aj v oblasti umenia a architektúry.

Nové technológie predstavujú pre kreatívnu myseľ nový nástroj a doplnok k
už existujúcej palete postupov, ako čo najvernejšie vdýchnuť život myšlienkam
a nápadom. V porovnaní s tradičnými metódami tvorby sú tieto technológie
vďaka svojej technologickej podstate – vytváranie objektov spájaním častíc
a vrstvením – skoro úplne zbavené tvarových obmedzení. Je možné napríklad
vytvoriť objekty organických tvarov, ktoré by klasickými postupmi trvali
neúnosne dlho, alebo by ich vôbec nebolo možné vyrobiť.

Keďže moderné 3D technológie sú tak rozšírené a pokrývajú veľký rozsah
činností, v práci v teoretickej rovine nie je možné obsiahnuť ich komplexný
popis. Preto sa snažím popísať jednotlivé vybrané (najviac používané)
technológie a zároveň budem demonštrovať ich využitie v procese tvorby
designu vizualizačného zariadenia.

Vizualizačné zariadenie, ktorému sa venujem v praktickej časti, je
zariadenie, vyvíjané s cieľom vizualizovať 3D modely a dať divákovi príležitosť
si tieto 3D modely interaktívne otáčať. Vizualizačné zariadenie je založené na
princípe pseudo-holografie, ktorá je jednou z 3D vizualizačných technológií.
Holografia je vyspelá technológia, ktorá sa samozrejme stále ďalej zdokonaľuje
a vyvíja. Uvedenou problematikou sa v súčasnosti zaoberajú vedecké inštitúcie a
firmy na celom svete a investujú do vývoja veľké finančné prostriedky. Ja, ako
doktorant nemám finančné možnosti, aby som mohol v takom rozsahu
experimentovať s novými technológiami. Napriek tomu sa snažím o vytvorenie
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vizualizačného zariadenia, ktoré bude slúžiť všeobecne potrebám na prezentáciu
designerskych riešení, ako aj pre potreby prezentácie prác študentov ateliéru
produktového designu (APD). Je vytvorené na princípe, ktorý využíva lom
svetla tzv. PEPER GHOST hologram.

Podrobnejší popis tohto princípu je popísaný v praktickej časti.

Princíp lomu svetla bol prakticky využitý už v 19. storočí (1862) pri
divadelných predstaveniach k vytvoreniu ilúzie ducha v priestore.

Tento princíp, ktorý je v podstate veľmi jednoduchý, som sa rozhodol využiť
z toho dôvodu, že priemyselne vyrábané vizualizačné zariadenia sú veľmi
drahé. Na uvedenom princípe je možné postaviť zariadenie, ktoré je cenovo
dostupné, je jednoduché na realizáciu a zároveň spĺňa požiadavky na efektívnu
prezentáciu designérskych riešení. Zariadenie bolo vyvíjané vo
viacerých etapách. Prvotné fázy vývoja boli zamerané na technické riešenie,
funkčnosť a interaktivitu. Následne vznikla veľkoformátová verzia
vizualizačného zariadenia, ktoré bolo prezentované na 15. výročí APD.
Vo finálnej fáze bol vytvorený design zmenšenej verzie. Podrobnejší popis
jednotlivých fáz ako aj popis procesu tvorby designu je v praktickej časti.
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3. CIELE

3.1 Voľba témy


[…]

technológiami) – designér, propagátor produkcie
2007- súčastnosť: freelancer - priemyselný design, vizualizácie, grafika, realizácie
prototypov, návrhy a realizácie architektury, interiérový design, maľba

151

REFERENCIE:
Redbull, ENVItech, Baťa, Zlín Filmfest, o.z Trakt ( tvorba kreatívnych služieb a
produktov na klúč), Arapanea Mixer festival, Ministerstvo kultury České republiky,
NWT

WORKSHOPY A KONFERENCIE:
2015 - Medzinárodný workshop a prednáška -Interaktivita v umení a designe –
spoluusporiadavateľ
2015 - Medzinárodný workshop JAPANESSE WOODWORK – v spolupráci
s prestížnymi univerzitami z Japonska –spoluusporiadavateľ
Vzdelávací kurz pro konstruktéry v aut. průmyslu – v spolupráci s Tech. Un. v Ostravě
– přednáška na tému designérska kresba v automobilovom priemysle
2015 - Medzinárodní konference osvětlovací techniky 2015 – spoluautor príspevku
2013 – 2016 Workshopy graffiti pre detské domovy – Kamarát nenuda o.z.

PUBLIKÁCIE:
Japanesse Woodwork, ISBN:978-80-7454-472-9
Publikace k mezinárodnímu sympoziu JAPANESE WOODWORK
15. let Ateliéru Průmyslového Designu, ISBN: 978-80-7454-468-2
Publikace k retrospektivní výstavě 15 let ateliéru Průmyslový design

PEDAGOGICKÁ ČINNOSŤ V RÁMCI PHD ŠTÚDIA:

• výuka predmetu KAPD/KRE 3 – Designérska kresba zameraná na tradičné
a digitálne metódy

• konzultácie ateliérových projektov APD
• vedúci praktickej časti diplomovej práce študenta AGD Peter Štuller -

Zkoumání a modelování prostoru v grafickém designu
• účasť v komisiách SZS, prijímacích skúšok

Oponentúra kvalifikačných prác
Ladislav Mišičko - Design městského mobiliáře – 2017

https://www.iruv.cz/app/artwork/ArtworkDetail?label=3d132fbe-02b2-4e2e-a78a-2673b8b2ea1b&list=0
https://www.iruv.cz/app/artwork/ArtworkDetail?label=3d132fbe-02b2-4e2e-a78a-2673b8b2ea1b&list=0
https://www.iruv.cz/app/artwork/ArtworkDetail?label=09ccf057-dba5-4e97-bb4c-471ea7e4bd0c&list=0
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ÚČASŤ NA VÝSTAVÁCH A ORGANIZAČNÁ ČINNOSŤ V RÁMCI PHD
ŠTÚDIA:
Prague Design Week 2015, Prague Design Week 2016, Zlín Design Week 2016,
Milano – LAYABOUTS , „the best of“ Prumyslový design – 17. Salón Architektu
v Praze, Retrospektívní výstava – 15 let ateliéru Prumyslový design, Olomoucke dni
architektury a stavebníctví 2015, výstava v CPS 2015, Mobitex 2015, Mobitex 2016…
Organizačná činnosť a reprezentácia APD:
Prezentácia APD na Stredenej umeleckej škole v Trenčíne, Prague Design Week 2015
(prezentácia procesu tvorby designu a využitie 3D tech.), Prague Design Week 2016,
Konferencia o osvetlovaciej technike 2016, Dni otevřených ateliéru...

VÝSTAVY:
2012 – samostatná výstava – U Pštrosa Zlín
2009, 2011, 2014 Mixer Festival – Streetart Jam – Zlín – maľba
2013 – Viktorův Byt – Mixer Festival 2013 – Zlín, vystavený design
2013 – samostatná výstava DSL – U Pštrosa Zlín
2014 – samostatná výstava Antihero – nákupné centrum MAX Trenčín
2014 – spoločná výstava na počesť umelca Belicu – Galéria Vážka v Trenčíne
2014 – REDBULL ARTIC JAM – Zlín – velkoplošná maľba
2014 – REDBULL – Mixer Jam – Krajská galéria 14/15 – Zlín – spoluautor

veľkoplošnej maľby
2014 – VENTURA LAMBRATE - ABOUT LAYABOUTS – Miláno, vystavený

design
2014– Sochárske sympózium HALA MERINA v Trenčíne – HAPTO 1 (interaktívna

haptická zvuková inštalácia) – autor
2014 – sochárske sympózium STAR WARS – Zlín Filmfest – socha – autor
2015 – Výstava 15. výročia Ateliéru Průmyslového Designu – Rektorát UTB –

spoluautor expozície, vystavený design
2015 – Interaktívna holografická projekcia – Rektorát UTB – spoluautor expozície
2015 – sochárske sympózium – Zlín Filmfest – socha – autor
2015 – prezentace APD na Olomouckých dnech architektury a stavebnictví
2015 – Olomouc – spoluautor expozície
2015 – REDBULL Máchův BROOKLYN – Zlín – veľkoplošná maľba
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2015 – Prezentace autorských designérských projektů v Centru Polymerních Systémů
UTB ve Zlíně – spoluautor expozície

2015 – Výstava APD ke slavnostnímu otevření Centra Polymerních Systémů UTB ve
Zlíně – spoluautor expozície

2015 – Prague Design Week 2015 – Praha – vystavený design, spoluautor expozície,
spoluorganizácia výstavy, prezentácia firmy MKEY s.r.o

2015 – Výstava designérských projektů studentů APD na veletrhu Mobitex 2015 –
spoluorganizácia výstavy

2016 – Czech Design Week 2016 – vystavený design, spoluautor expozície /
výstavného systému

2014 – súčastnosť: kurátorská činnosť - viac ako 20 zorganizovaných výstav ( napr.
Ivo Machourek, Rastislav Jakubek atď.)

2018 – príprava materiálov na výstavu ArabLab Dubai 2018
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