**Název dizertační práce**

**Vplyv 3D technologií na proces tvorby designu**

**Influence of 3D technologies on process of creating design**

Autor: MgA. Jakub Hrdina

Studijní program: Výtvarná umění

Studijní obor: Multimédia a design

Školitel: doc. akad. soch. Ferdinand Chrenka

Oponenti: prof. Ing. Štefan Schneider, PhD.

doc. PhDr. Zdeno Kolesár

**Hodnotenie školiteľa**

Dizertačná práca Jakuba Hrdinu, ktorá sa zaoberá 3D technológiami v procese tvorby dizajnu je téma pre výučbu dizajnu významná. Vývoj v oblasti 3D technológií podlieha neustálym zmenám. Zmeny sa uskutočňujú v programoch v používaní, v materiáloch, v úplne vo všetkom, čo súvisí s možnosťami parametrického aj intuitívneho modelovania objektov a následne prototypingu. Typická je roztrieštenosť informácií a aj keď existujú špecialisti na materiálové a technologické okolnosti tvorby produktov, všeobecných informácií pre výučbu je málo. To je dôvod, že mapovanie a usporiadanie súčasných informácií v dizertačnej práci Jakuba Hrdinu má pre vzdelávanie študentov priemyselného dizajnu odborný význam ako potrebná literatúra.

Dizertačná práca má 154 strán, má logické usporiadanie, mapuje súčasný stav a definuje ciele v rámci témy. Zaoberá sa teoretickými pojmami, ktoré určujú 3D priestor. Súčasťou práce je história vývoja 3D technológií, po tejto kapitole autor predstavuje súčasný progres a trendy vo vývoji. V praktickej časti sa doktorand zaoberá vývojom interaktívneho vizualizačného systému, tento počin je z pohľadu vývoja nového produktu odvážny. Bez firemného zázemia realizuje technologicky nový produkt i keď v prostredí fakulty má takýto vývoj svoje limity. Interaktívna pseudo-holografia doktoranda bola prvý krát predstavená v rámci výstavy APD k pätnástemu výročiu založenia ateliéru ako prototyp č. 1. v akademickom roku 2014/2015.

Pokračovanie vývoja zaznamenalo vyhodnotenie veľkorozmerovej prezentácie prototypu č. 1. Doktorand využíval princípy lomu svetla z premietacej plochy na odrazovú plochu, ktorá spôsobuje, že divák vidí v priestore predmet, ktorý sa tam fyzicky nenachádza. Experiment sa realizoval s autorovým technologickým know-how a pomocou rendrovacích techník.

Dizertačná práca obsahuje podrobný postup práce a odborný komentár. Doktorand dosiahnuté výsledky podrobil analýze a rozhodol sa pokračovať na novom type interakcie prototypu č. 2. Levitáciu 3D obrazu v priestore koncipoval zariadením, ktoré vytvára intímnejší priestor, lebo je prenosné a rozmerovo menšie. Prototyp č. 2. umožňuje

zobrazovať objekty doplnené textami, informáciami o autorovi, až po špeciálne efekty. Zariadenie ovláda Nintendo Wii v osiach x a y, má zabudovaný senzor pohybu, vibračný mechanizmus a reproduktory. Zariadenie je jednoduché a užívateľsky hravé. Doktorand hľadá symbiózu technológie a dizajnu v prototypy č. 3.

Doktorand bol počas štúdia hodnotným členom Ateliéru priemyselného dizajnu, zapájal sa do realizácií prezentácií ateliéru doma i v zahraničí. Jeho poznatky z oblasti digitálnych technológií, by mohli byť potrebné v pokračovaní v rámci pedagogického procesu ateliéru a fakulty.

Záverom konštatujem, že za hlavný prínos doktorandskej práce MgA. Jakuba Hrdinu považujem teoretickú časť, ktorá by mohla byť doporučenou literatúrou pre študentov dizajnu. Praktická časť je experimentálna, s novým spôsobom zobrazovania. Je to hľadanie novej alternatívy, ale nie ideálnej zobrazovacej techniky. Jej uplatnenie si nájde miesto v inštaláciách, ako zaujímavé médium popri dokonalejších prezentačných technológiách.

Dizertačnú prácu MgA. Jakuba Hrdinu doporučujem k obhajobe.

doc. Ferdinand Chrenka, akad. soch.